ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 18 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

1

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e

quarenta e cinco minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de

reunião da Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor

Comercial Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping Venâncio 2000,

Brasília/DF, em conformidade com o art. 57 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela

Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE

de 23 de abril de 2024. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente,

JEANSLEY LIMA; da Diretora-Geral, MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA; do Diretor

de Operações, Engenharia e Tecnologia e Diretor de Conteúdo e Programação substituto

– conforme Portaria-Presidente nº 1010/223, BRAULIO COSTA RIBEIRO; da Diretora de

Jornalismo e Diretora de Administração, Finanças e Pessoas substituta – conforme

Portaria-Presidente nº 1010/223, MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS. A reunião

contou, ainda, com a presença do Superintendente de Comunicação Digital e Mídias

Sociais substituto, MURILO SANTOS BORGES; da Consultora Jurídica, CYNTHIA POVOA

DE ARAGÃO; do Auditor-Chefe substituto, ANTONIO GERARDO DE OLIVEIRA JUNIOR;

do Secretário-Executivo, FILIPE PENA MALVAR; e da Chefe de Gabinete Executivo,

NOELLE SANTOS OLIVEIRA. O Assessor da Secretaria Executiva, DANIEL DE CASTRO

TEIXEIRA, secretariou a reunião. 1. PAUTA DELIBERATIVA: Item 1.1 DELIBERAR sobre a

relação de contratos relativos a despesas de custeio para fins do disposto na Portaria

SECOM nº 04, de 22 de março de 2023. O Gerente-Executivo de Licitações e Contratos,

ABÍLIO AUGUSTO MAIA PINTO, participou deste item da pauta. O Gerente-Executivo

mencionou o disposto no Decreto nº 10.193, de 2019, no Decreto nº 11.401, de 2023, e

na Deliberação DIREX nº 26, de 30 de março de 2023. Em seguida, exibiu a relação de

novas contratações, prorrogações de contratos expedidas e licenciamentos. A DIREX

APROVOU a inserção dos dados estabelecidos na Deliberação DIREX nº 26/2023, para

atendimento dos requisitos de autorização do Decreto nº 10.193, de 2019, conforme a

e-DOC BE80D7E6

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC BE80D7E6

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BE80D7E6
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 18 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

2

relação apresentada e a utilização inicial de rubricas orçamentárias com códigos de

Plano Interno (PI) genéricos, referentes aos processos de contratação e prorrogação de

contratos de custeio na Carteira de Plano de Ações do Plano de Negócios em vigor,

aprovado pela Deliberação do CONSAD nº 60, de 15 de dezembro de 2023. APROVOU

as autorizações de novas contratações, prorrogações de contratos expedidas e

licenciamentos, inclusive as contratações de bens, serviços e obras ou a realização de

outras despesas, de custeio ou investimento, com valor superior a R$ 3.000.000,00 (três

milhões), bem como inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões), em atendimento às

Diretrizes de Alçadas, conforme Deliberação CONSAD nº 43, de 23 de junho de 2015,

nos termos da Deliberação nº 78/2024. O Gerente-Executivo agradeceu a todos e se

retirou da reunião. A Gerente-Executiva de Gestão Estratégica, MARISA AMADO DOS

SANTOS, participou dos itens 1.2 e 1.3 da pauta. Item 1.2 DELIBERAR sobre a 3ª Revisão

da Carteira de Planos de Ações 2024. A Gerente-Executiva relembrou a aprovação da 2ª

revisão da carteira, conforme a Deliberação nº 71, de 4 de julho de 2024, e informou

que esta semana a EBC recebeu novo crédito suplementar no grupo de despesa Custeio,

aprovado pelo Portaria GM/MPO nº 224, de 8 de julho de 2024. Mencionou que a

revisão visa alocar o orçamento disponibilizado para atender às necessidades

prioritárias da Empresa constante do Plano de Negócios 2024. Em seguida, expôs a

proposta de alocação dos recursos, com base no estudo realizado pela Diretoria de

Administração, Finanças e Pessoas (DIAFI), demonstrando a distribuição do orçamento

disponível por atividades e áreas. A DIREX APROVOU a 3ª revisão da Carteira de Plano

de Ações 2024, nos termos da Deliberação nº 79/2024. Item 1.3 APROVADOS os

remanejamentos e as alterações no Plano de Negócios 2024, apreciados pelos Chefes

de Gabinete das diretorias, nos termos da Deliberação nº 80/2024. A Gerente-Executiva

agradeceu a atenção e se retirou da reunião. PAUTA INFORMATIVA: Item 2.1

APRESENTAÇÃO sobre a quantidade de empregados e empregadas cedidos,

e-DOC BE80D7E6

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC BE80D7E6

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BE80D7E6
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 18 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

3

requisitados e movimentados. A Gerente-Executiva de Gestão de Pessoas, RACHEL

MARIA DE MACHADO LEMOS RIBEIRO, participou deste item da pauta. A Gerente-

Executiva apresentou aos diretores os dados referentes ao quantitativo total de

empregados cedidos, requisitados e movimentados, em seguida detalhou os dados por

diretoria e explicou as características e o funcionamento de cada modalidade citada. A

Gerente-Executiva agradeceu a todos e se retirou da reunião. Item 2.2 APRESENTAÇÃO

do Plano de Implantação do Sistema Eletrônico de Informações (SEI). O Assessor da

Presidência, LUCAS TADEU DE PAIVA, e o Gerente de Desenvolvimento e Sustentação

de Sistemas, SÉRGIO SANTANA DE LIMA, participaram deste item da pauta. O Assessor

e o gerente relembraram a apresentação sobre o mesmo tema realizada na 1ª Reunião

Extraordinária do Comitê de Tecnologia da Informação e da Comunicação (CTIC), em 16

de julho de 2024. Na sequência, detalharam o Plano, abordando os processos

necessários, as pessoas envolvidas, a infraestrutura demandada, os aspectos legais e

pormenorizaram o cronograma de implantação do sistema. O Assessor e o Gerente

agradeceram a oportunidade e se retiraram da reunião. Item 2.3 INFORME sobre a

atualização dos valores de dispensa de licitação. O Secretário-Executivo, FILIPE

MALVAR, comunicou sobre a atualização dos valores de dispensa de licitação mediante

o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial (IPCA-E), promovida pela

Diretoria de Administração, Finanças e Pessoas (DIAFI), consoante o disposto no art. 3º

da Deliberação do Conselho de Administração (CONSAD) nº 23, de 26 de junho de 2023.

Mencionou que, além da Deliberação citada, a atualização encontra amparo legal no art.

29 da Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, e no art. 13 do Regulamento Interno de

Licitações e Contratos da EBC, de 15 de dezembro de 2023. Apresentou o comparativo

do valor vigente até então e do valor corrigido e informou que, conforme a deliberação

supramencionada, a atualização dos valores será comunicada ao CONSAD. A DIREX

tomou conhecimento. Extra pauta: A Diretora de Jornalismo, MARIA APARECIDA,

e-DOC BE80D7E6

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC BE80D7E6

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BE80D7E6
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 18 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

4

apontou para a proximidade do 7 de Setembro – Dia da Independência e pediu a

colaboração dos demais diretores e superintendentes, para repetir o sucesso na

cobertura dos desfiles Cívico-Militares de 2023. Para tanto, a Diretora informou sobre a

necessidade de criação de um Grupo de Trabalho com vistas a organização dessa

cobertura. O Diretor-Presidente informou que o GT será constituído por meio de

Portaria. O Diretor-Presidente, JEANSLEY LIMA, agradeceu a presença de todos e

encerrou a reunião às dez horas e quarenta e oito minutos.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

BRAULIO COSTA RIBEIRO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

e Diretor de Conteúdo e Programação
substituto, consoante a Portaria-Presidente nº

1010/2023

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo e Diretora de

Administração, Finanças e Pessoas substituta,
consoante a Portaria-Presidente nº 1010/2023

Assinado eletronicamente

DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA
Assessor substituto

e-DOC BE80D7E6

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC BE80D7E6

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BE80D7E6
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 18 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

5

ANEXO
DELIBERAÇÕES

Deliberação nº 78/2024: APROVADA a inserção dos dados estabelecidos na Deliberação

DIREX nº 26/2023, para atendimento dos requisitos de autorização do Decreto nº

10.193, de 2019, conforme a relação apresentada e a utilização inicial de rubricas

orçamentárias com códigos de Plano Interno (PI) genéricos, referentes aos processos de

contratação e prorrogação de contratos de custeio na Carteira de Plano de Ações do

Plano de Negócios em vigor, aprovado pela Deliberação do CONSAD nº 60, de 15 de

dezembro de 2023; e APROVADAS as autorizações de novas contratações, prorrogações

de contratos expedidas e licenciamentos, inclusive as contratações de bens, serviços e

obras ou a realização de outras despesas, de custeio ou investimento, com valor

superior a R$ 3.000.000,00 (três milhões), bem como inferior a R$ 10.000.000,00 (dez

milhões), em atendimento às Diretrizes de Alçadas, conforme Deliberação CONSAD nº

43, de 23 de junho de 2015.

Deliberação nº 79/2024: APROVADA a 3ª revisão da Carteira de Plano de Ações 2024.

Deliberação nº 80/2024: APROVADOS os remanejamentos e as alterações no Plano de

Negócios 2024, apreciados pelos Chefes de Gabinete das Diretorias.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

e-DOC BE80D7E6

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC BE80D7E6

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BE80D7E6
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 18 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

6

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

BRAULIO COSTA RIBEIRO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

e Diretor de Conteúdo e Programação
substituto, consoante a Portaria-Presidente nº

1010/2023

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo e Diretora de

Administração, Finanças e Pessoas substituta,
consoante a Portaria-Presidente nº 1010/2023

e-DOC BE80D7E6

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC BE80D7E6

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BE80D7E6
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade